
Masopust 

     Únor je měsícem karnevalu, radostí a smíchu, a proto jsme si i my udělali  

na I. stupni naší školy "MASOPUST". Vysvětlili jsme si význam a původ masopustu a 

také důležitost zvyků a tradic. Zjistili jsme, že se pod názvem masopust skrývá celé 

období od Tří králů až do začátku postní doby, hlavně však poslední tři dny, jímž toto 

období končí. Jeho termín se určuje podle Velikonoc. Odehrává se před Popeleční 

středou, která zahajuje předvelikonoční postní období. A protože Velikonoce jsou 

pohyblivým svátkem, může být masopustní neděle v rozmezí od 1. února až  

do 7. března.  

 

Celý týden jsme ve třídách zpívali jednoduché lidové písně a vymýšleli rýmy.  

V matematice jsme počítali slovní úlohy na toto téma a v českém jazyce jsme si 

objasňovali pranostiky, pracovali jsme s masopustními říkadly a básničkami.  

V hudební výchově jsme rozpoznávali hudební formu jednoduché masopustní písně, 

ztvárňovali jsme hudbu pohybem s využitím tanečních kroků. Ve výtvarné výchově 

jsme malovali masopustní průvod a v pracovních činnostech vyráběli masky. Mezi 

tradiční masky patřil např. medvěd, někdy vedený na řetězu medvědářem. Jinou 

tradiční maskou bývala tzv. klibna (= šiml, kobyla, koníček), skrývající často dvě osoby. 

Objevovala se i maska s jezdcem na koni, bába s nůší, kominík s žebříkem, kozel a 

mnoho dalších.  

 

V pátek 21. 2. 2020 jsme se všichni v masopustních maskách sešli po velké přestávce 

ve vestibulu školy, kde jsme si společně zatancovali, udělali hada po celé škole a 

odrecitovali náš masopustní pokřik:  

 

"Jemine, domine, masopust pomine, 

jemine, domine, masopust pryč! 

Masopust přestane, dlouhý půst nastane, 

jemine, domine, masopust pryč!" 

 

Masopust se nám velmi líbil, užili jsme si ho a teď už se těšíme na jarní prázdniny!  

                                                                   

Za I. stupeň zapsala Milada Senohrábková 







 



 

 


